[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ
Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/Н ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ
2009 ё? октябр\н 19-м\ш\ 621№

Ё\рп. хули

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 октября 2009 года       №621

г. Цивильск

О проведении районного конкурса на лучшую организацию работы с молодежью в сельских поселениях по ее вовлечению в социально активную деятельность

В целях принятия эффективных мер по рассмотрению проблемных вопросов в сфере развития молодежной политики в Цивильском районе и во исполнение республиканской целевой программы «Молодежь Чувашской Республики 2006-2010 годы», и в целях повышения престижа, роли и статуса молодежи, проживающей на селе, морального и материального стимулирования, оказания помощи организаторам работы с сельской молодежью, обобщения и распространения положительного опыта их работы, развития молодежных инициатив в сельских поселениях
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 1. Утвердить положение о районном конкурсе на лучшую организацию работы с молодежью в сельских поселениях по ее вовлечению в социально активную деятельность.

 2. Провести районный конкурс  на лучшую организацию работы с молодежью в сельских поселениях по ее вовлечению в социально активную деятельность с 1 января по 5 октября 2010 года.

 3. Создать конкурсную комиссию в составе:

- Волчкова А.В. - начальник отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, председатель;

- Ильина И.В. – ст. специалист отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, заместитель;

- Михайлова С.Л. – заместитель главы по сельскому хозяйству администрации Цивильского района;

- Неустроева И.П. – заместитель начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского района;

- Профоров Е.В.- начальник отдела организационного  и информационного обеспечения администрации Цивильского района;

- Степанов Э.П. – главный специалист-эксперт отдела образования и социального развития администрации Цивильского района;

-                              - управляющий делами администрации Цивильского района.

4. Рекомендовать главам сельских поселений определить должностное лицо с возложением на него обязанностей по работе с молодежью в сельских поселениях.

5. Рекомендовать главам сельских поселений создать Советы молодежи в сельском поселении.
6. Рекомендовать осуществить подготовку к районному конкурсу на лучшую организацию работы с молодежью в сельских поселениях по ее вовлечению в социально активную деятельность.

7. В срок до 26 октября направить информацию о количестве молодежи в сельском поселении по форме, а также информацию о должностном лице, исполняющем обязанности по работе с молодежью в сельском поселении.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского района Волчкову А.В.

Глава администрации

Цивильского района                                                                                                              Ю.М. Николаев
Управляющий делами

администрации района

                    В.Ю. Васильев
«____» __________________ 2009г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           И.В. Семенов

«____» _________________ 2009г.

Начальник  отдела образования и

социального развития администрации

Цивильского района

                                                   А.В. Волчкова
«_______» _______________ 2009г.

УТВЕРЖДАЮ

глава администрации

Цивильского района

Ю.М. Николаев

Положение

о районном  конкурсе на лучшую организацию работы

 с молодежью в сельских поселениях  по ее вовлечению

в социально активную деятельность

1. Общие положения

1.1. Районный конкурс на лучшую организацию работы  с молодежью в сельских поселениях по ее вовлечению в социально активную деятельность проводится отделом образования и социального развития администрации Цивильского района и направлен на оказание поддержки сельским поселениям Цивильского района  в решении вопросов по вовлечению молодежи в социально активную деятельность.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса на лучшую организацию работы с молодежью в сельских поселениях Цивильского района.

2. Цель и задачи Конкурса

            2.1.Целью конкурса является активизация работы Советов молодежи в сельских поселениях  Цивильского района по организации работы с молодежью по месту жительства, а так же повышение межпоселенческого сотрудничества, взаимодействия и обмена опытом работы с молодежью, проживающей в сельских поселениях района.

2.2.Задачи конкурса:

- привлечение внимания администраций сельских поселений, Советов молодежи  к работе по вовлечению сельской молодежи в социально активную деятельность;

- стимулирование и оказание организационно-методической и финансовой поддержки Советам молодежи сельских поселений, общественным молодежным организациям, специалистам по работе с молодежью поселений для реализации межпоселенческой работы с молодежью, проживающей  в поселениях.

- выявление инновационных методов и определение наиболее эффективных форм работы с молодежью в сельских поселениях района,

- поддержка молодежных инициатив, направленных на формирование здорового образа жизни, раскрытие творческого потенциала, развитие социальной активности, поиск лидеров и формирование общественных объединений в сельских поселениях Цивильского района;

- обобщение и распространение опыта работы с молодежью в сельских поселениях Цивильского района;

3. Руководство подготовкой и проведением конкурса

3.1. Общее руководство по подготовке и проведению конкурса осуществляет отдел образования и социального развития администрации Цивильского района и  формирует
состав конкурсной комиссии.

состав конкурсной комиссии:

утверждает, обеспечивает изготовление и приобретение дипломов,

организует церемонию награждения победителей и участников Конкурса;
оказывает методическое содействие в проведении Конкурса на всех этапах;
организует распространение информации о Конкурсе, в том числе через районную газету «Цивильский вестник» и сайт администрации Цивильского района;

рассматривает иные вопросы, связанные с организацией и проведением конкурса который решает текущие вопросы организации и проведения конкурса.

3.2. Конкурсная комиссия:

определяет состав участников Конкурса;

оценивает конкурсные материалы;

принимает решения о проведении и не проведении Конкурса по той или иной номинации в зависимости от числа поданных заявок;

принимает решение о проведении конкурса по дополнительным номинациям в зависимости от поданных участниками заявок.

3.3. Для подготовки и проведения Конкурса создаются соответствующие оргкомитеты в сельских поселениях района.

4. Участники  конкурса

 Участниками Конкурса могут быть Советы молодежи сельских поселений,  стаж которых составляет не менее 1 года, работающие как на освобожденной, так и на общественной основе. Возраст участников не должен превышать 30 лет.

5. Сроки проведения

Конкурс проводится с 1 января 2010 года  по 20 октября 2010 года. В срок до 5 октября 2010 года принимаются конкурсные документы Советов молодежи сельских поселений в каб. 203. тел. 21-3-29 Ильина Ирина Вячеславовна. Районная конкурсная комиссия определяет лучшее сельское поселение по работе с молодежью согласно предложенным критериям

6. Порядок проведения и критерии оценки

5.1. Конкурсный отбор проводится в номинации «Лучший Совет молодежи сельских поселений»

5.2. Требования к конкурсным материалам:

- наличие молодежного совета на территории поселения, состав и организация деятельности, правовое обеспечение деятельности, участие молодежного совета в организации и проведении мероприятий в сельском поселении, в районе;

- информация о деятельности Совета молодежи в сельском поселении  за 9 месяцев текущего года;

- участие молодежи сельского поселения в районных мероприятиях, соревнованиях, праздниках, конференциях и.т.д. (количество мероприятий, в которых приняли участие и количество участвовавших в них);

- проведение спортивно-массовых мероприятий на территории поселения (количество мероприятий и количество участвующих в них);

- состояние материально-технической и спортивной базы для работы с молодежью (единовременная пропускная способность спортсооружения);

- наличие «знаковых» мероприятий для молодежи;

-разнообразие досуговой деятельности молодежи, сочетание традиций и новаций;

-уровень молодежной преступности, уровень асоциальных явлений (алкоголизация, наркомания в молодежной среде и т.д.), формы работы по пропаганде здорового образа жизни;

-поддержка молодежных инициатив органами местного самоуправления, администрациями предприятий, находящимися на территории данного поселения.

 - разработка и внедрение новых форм в работе с молодежью;

- участие в решении проблем молодой семьи;

- количество стипендиатов в поселении  Президента Чувашской Республики, главы администрации района, лауреатов государственной молодежной премии Чувашской Республики, премии для поддержки талантливой молодежи в рамках приоритетного национального проекта

- наличие документов (портфолио), подтверждающих проведение мероприятий, информационное освещение, грамоты, дипломы, фотоматериалы
- участие в районных, республиканских, конференциях, семинарах, фестивалях, выставках, ярмарках

Рекомендуется представление конкурсных материалов и на электронных носителях

5.3. Совет молодежи сельского поселения по графику проводит показательное мероприятие, на которое выезжает конкурсная комиссия. Критерии оценки: актуальность, массовость, оригинальность, новизна формы работы с молодежью.

6. Финансирование.    Н аграждение

Расходы, связанные с награждением победителей конкурса производится за счет средств отдела образования и социального развития администрации Цивильского района с вручением денежной премии.

Совет молодежи сельского поселения,  занявший

1 место -  4000 рублей;

2 место - 3000 рублей;

3 место – 1000  рублей

Церемония награждения победителей и призеров Конкурса будет проводится в  ноябре 2010 года в рамках Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.

Спонсоры, другие организации и частные лица могут устанавливать участникам Конкурса персональные призы.

Дополнительная информация в каб. 203. тел. 21-3-29 Ильина Ирина Вячеславовна

АНКЕТА

участника районного конкурса

на лучшую организацию работы

 с молодежью в сельских поселениях  по ее вовлечению

в социально активную деятельность

1. __________________________________________________________________________

                       (полное наименование сельского поселения)

2. __________________________________________________________________________

(наименование Совета  молодежи сельского поселения,

 участника конкурса)

 заявляет о своем участии в конкурсе, гарантирует выполнение всех условий согласно Положению о проведении конкурса.

3. __________________________________________________________________________

(дата создания Совета  молодежи сельского поселения)

4. __________________________________________________________________________

(ФИО председателя Совета молодежи сельского поселения)

5. __________________________________________________________________________

( контактные телефоны, e-mail)

УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                           глава ___________________

                                                                                              сельского поселения

                                                                                              Цивильского района

ПОЛОЖЕНИЕ

о советах молодежи в сельских поселениях

1. Общие положения

1.1. Совет молодежи создается для формирования и реализации молодежной политики в сельских поселениях Цивильского района.

1.2. Совет молодежи в сельских поселениях  создаются  по  распоряжению главы сельского поселения и действуют на основании Положения, им утвержденного.
1.3. Положение разработано в целях реализации республиканской целевой программы «Молодежь Чувашской Республики: 2006-2010 годы»

1.4. Молодежью,  считаются люди  в возрасте от 14 до 30 лет, в том числе молодые специалисты.

1.5. Положение о совете молодежи в сельских поселениях  (далее – Положение) определяет структуру, основные функции и порядок работы совета молодежи  в сельских поселениях (далее – Совет).

2. Цели создания советов молодежи в сельских поселениях

Активизация деятельности молодежи в сельских поселениях района

Формирование у молодежи активной жизненной позиции, развитие молодежной инициативы;

Выявление молодых, творчески работающих молодежных лидеров, их поддержка и поощрение;

Формирование позитивного отношения молодежи Цивильского района к патриотизму, здоровому образу жизни

Популяризация достижений молодежи сельских поселений;
Изучение и распространение опыта работы с молодежи в сельских поселениях Цивильского района.

3. Структура и организационные принципы деятельности совета

2.1. Состав совета утверждается приказом   главы сельского поселения.
2.2. В состав совета включаются председатель совета, заместитель председателя совета, члены совета и секретарь совета.

2.3. Совет возглавляется председателем, назначаемым из числа членов совета на заседании. Заместитель председателя определяется решением совета, выбирается секретарь.

2.4. Заседания совета проводятся не реже одного раза в месяц. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов совета. Решение совета принимается простым большинством голосов членов совета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председателя является решающим. Решение совета оформляется протоколом, который подписывается председателем  и секретарем совета.

2.5. На заседания совета могут быть приглашены представители структурных подразделений администрации района, главы сельских поселений, а также представители молодежных общественных организаций,  иных некоммерческих организаций.

2.6. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов совет  может собираться чаще.

2.7. Работа совета осуществляется в соответствии с планами, утверждаемыми на заседаниях совета. Организационно-техническое обеспечение работы совета, подготовка и проведение его заседаний, делопроизводство и ведение протоколов осуществляется секретарем совета, который избирается на заседании совета.

4. Основные  функции совета

Совет выполняет следующие функции:

3.1. Участие в формировании и реализации молодежной политики в районе. Участие в разработке нормативных и методических документов по работе с молодежью.

Деятельность совета молодежи может охватывать следующие направления: культурно-массовое, профилактика асоциального поведения молодежи, формирование здорового образа жизни молодежи, выявление талантливой молодежи и создание условий для реализации ее творческого потенциала – основная цель данного Совета.

3.2. Разработка программ, планов и мероприятий по организации работы с молодежью в сельских поселениях района. Участие в формировании Комплексной целевой программы «Молодежь Цивильского района на 2011-2020 годы»

3.3. Реализация  предложений  по работе с молодежью в сельских поселениях.

3.4. Выявление, изучение лучшего опыта работы с молодежью и распространение его в сельском поселении

 3.5. Сотрудничество с молодежными общественными объединениями, иными некоммерческими организациями, занимающимися проблемами молодежи

3.6. Организация конференций, слетов, форумов, семинаров, «круглых столов» по конкретным молодежным проблемам и работе с молодежью.

 3.7. Привлечение молодежи к участию в культурных, спортивных и других мероприятиях (фестивалях, конкурсах,  спартакиадах и пр.), проводимых в сельском поселении

 3.8.  Организация и участие в проведении конкурсов: на лучшую постановку работы с молодежью в сельских поселениях района, работа с молодыми семьями.

3.9. Пропаганда через средства массовой информации лучшего опыта работы совета молодежи сельского поселения

3.10. Председатель совета молодежи:

-
организует и руководит работой совета молодежи;

-
подписывает документы, касающиеся деятельности совета молодежи;

-
представляет совет молодежи в сельском поселении, в молодежных общественных  объединениях

Председатель СМ ежегодно отчитывается о своей работе на общем собрании молодежи.

5. Заключительные положения

Предложения о внесении изменений и дополнений в Положение вносятся отделом образования и социального развития администрации Цивильского района.
АНКЕТА
Молодежь  Цивильского района, объединяйся!

С целью стимулирования процесса самореализации  молодежи через решение проблем молодежи сельского поселения в социальной, правовой и культурной сферах предполагается создание в вашем сельском поселении Совета молодежи:

Фамилия, имя, отчество
Год рождения

Образование

Специальность
Стаж работы

-С какими проблемами молодежи Вы сталкиваетесь в сельском поселении
-Какие из Ваших проблем могут быть решены администрацией сельского поселения

-Ощущаете ли Вы поддержку со стороны более опытных сотрудников, наставников администрации сельского поселения

-Есть ли у Вас возможности для самосовершенствования, самореализации внутри сельского поселения и какие
-Достаточно ли уделяется внимания проблемам молодежи в сельском поселении

-Считаете ли Вы необходимым создание в сельском поселении Совета молодежи
-Хотите ли стать членом Совета молодежи
-Какие направления работы могут быть включены в работу Совета молодежи
-Что должно быть включено в структуру Совета молодежи
-Кто может возглавлять Совет молодежи в вашем сельском поселении
Мы приглашаем всех молодых, инициативных, неравнодушных, творческих людей объединиться для участия в решении проблем работающей молодежи.

 анкеты просим заполнить до 26.10.2009 г.